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Jahres-Inhaltsverzeichnis 2017

Altenhilfe

	 Sozial im Netz		  1/17, S. 37

Altenheim / Wohnformen im Alter

	 Altenheim mit Nagelstudio und Kicker		  2/17, S. 40

	 Leben und Wohnen im Alter		  3/17, S.   6

	 Das Dorf ins Heim holen		  3/17, S. 10

	 „Uns wird das Leben schwer gemacht“		  3/17, S. 13

	 Wie ein Stadtteil demenzfreundlich wird		  3/17, S. 14

	 Altern im hippen Ehrenfeld		  3/17, S. 17

	 „Wenn ich etwas verändern kann“		  3/17, S. 19

Arbeit / Ausbildung

	 28 Azubis starten in vier Städten		  1/17, S. 37

	 Caritas geht in Führung		  2/17, S. 28

	 Arbeitsplatz mit Jobgarantie		  2/17, S. 34

	 Schnelle Hilfe vor Ort		  2/17, S. 37

	 Flüchtlinge werden Kolleginnen und Kollegen		  2/17, S. 37

	 Schritt für Schritt ins Leben		  3/17, S. 22

	 Bischof Dieser besucht Volksverein		  4/17, S. 29

	 Radstation: Leasen statt Kaufen		  4/17, S. 38

	 Investition in mehr Zeit		  4/17, S. 42

	 Hebammenwissen nicht an Kultur gebunden		  4/17, S. 43

Armut / Hartz IV

	 Tag der Bahnhofsmission		  3/17, S. 37

	 Armen Menschen ein Gesicht geben		  3/17, S. 46

	 Soli-Schultüten		  4/17, S. 15

	 Komm, Äpfel sammeln!		  4/17, S. 17

	 Von Fahrrad bis Kosmetiktasche		  4/17, S. 17

	 Den Durchblick behalten		  4/17, S. 20

Asyl / Flüchtlinge / Migration / Integration /
Jahreskampagne 2017 „Zusammen sind wir Heimat.“

	 Vielfalt braucht Regeln		  1/17, S.   6

	 Zusammen sind wir Heimat.		  1/17, S.   7

	 Wie Integration gelingt		  1/17, S.   8

	 Wenn Menschen aus 126 Nationen zusammenleben		  1/17, S. 12

	 Die Gesellschaft muss stressresistent werden		  1/17, S. 14

	 „Die magische Reise“ auf Deutsch und Arabisch		  1/17, S. 16

	 Ein Ort für interkulturelle Begegnung		  1/17, S. 16

	 Neueröffnung im Grillo-Theater		  1/17, S. 17

	 Kein einfaches Heimatland		  1/17, S. 17

	 Zusammen Heimat?		  1/17, S. 18



4

Caritas in NRW
Jahres-Inhaltsverzeichnis 2017

	 Wenn Bücher sprechen		  1/17, S. 19

	 Mit einer Kneipentour gegen Stammtischparolen		  1/17, S. 20

	 Beratung des Caritas-Fachdienstes ist gefragt		  1/17, S. 22

	 Etwas Sinnvolles tun		  1/17, S. 23

	 Sprache ist der Schlüssel zur Integration		  1/17, S. 32

	 Projekt „Förderturm“: Ziel heißt Teilhabe		  1/17, S. 33

	 Hilfe für Balkan-Zuwanderer		  1/17, S. 35

	 Caritas Bonn startet neue Flüchtlingsberatung		  1/17, S. 39

	 Geld für Innovatives		  1/17, S. 43

	 Eine Million für 20 Projekte		  1/17, S. 46

	 Internationales Teetrinken		  1/17, S. 47

	 Gesichter einer Flucht		  1/17, S. 50

	 Keine Angst vorm Shitstorm		  2/17, S. 14

	 Hinterher ist man klüger!		  2/17, S. 17

	 Hass ist keine Meinung		  2/17, S. 17

	 Bunte Steine gegen braunen Mist!		  2/17, S. 18

	 Caritas-Kinderhilfe fördert Flüchtlingsarbeit		  2/17, S. 29

	 „Sach wat!“ erfolgreich – Tacheles für Toleranz		  2/17, S. 32

	 Lerne deine neue Stadt kennen		  2/17, S. 35

	 Flüchtlinge werden Kolleginnen und Kollegen		  2/17, S. 37

	 WAS ICH SEHE. Kultur An-Sichten		  2/17, S. 38

	 Neue Heimat im Kölner Klarissenkloster		  2/17, S. 39

	 Unsicherheit verhindert Integration		  2/17, S. 41

	 Zweite Heimat		  2/17, S. 41

	 Fahr mit auf meinem Ticket		  2/17, S. 47

	 Preis für „Sach wat!“		  3/17, S. 32

	 Sonderpreis für „die lebende bibliothek“		  3/17, S. 38

	 Workshop für Geflüchtete: „Banking“		  3/17, S. 39

	 Bereichert und weitergebracht		  3/17, S. 40

	 Heimat und Zukunft		  3/17, S. 42

	 Mit Fakten dagegenhalten		  3/17, S. 44

	 Ausflug zum Erlebnispark		  4/17, S. 10

	 Kino für Geflüchtete		  4/17, S. 11

	 Karneval in Köln – jetzt erst recht!		  4/17, S. 15

	 sprich.los		  4/17, S. 16

	 Bank für Zusammenleben		  4/17, S. 16

	 Mit Bulli und Beats gegen rechts		  4/17, S. 17

	 Von Fahrrad bis Kosmetiktasche		  4/17, S. 17

	 Behinderte und Flüchtlinge malen Heimat		  4/17, S. 30

	 Viele Flüchtlinge suchten „Rat und Hilfe“ auf		  4/17, S. 31

	 „Sach wat“ statt „Sach nix“		  4/17, S. 33

	 Malende Zusammenarbeit		  4/17, S. 35

	 „Ein Morgen vor Lampedusa“		  4/17, S. 36

	 Heimat sind vertraute Gesichter		  4/17, S. 39
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	 Hebammenwissen nicht an Kultur gebunden		  4/17, S. 43

	 Kekse gegen Menschenverachtung		  4/17, S. 45

Auslandshilfe

	 Aufbauhilfe in Georgien		  1/17, S. 24

	 Solidarisch mit syrischen Helfern		  1/17, S. 44

	 Ein Gebet zum Essen		  2/17, S. 24

	 Ein Lächeln auf Kindergesichtern		  2/17, S. 45

	 Hilfe für die barmherzigen Jordanier		  3/17, S. 24

	 Medizinische Hilfe für Kamishli		  3/17, S. 47

Beratung

	 Beratung des Caritas-Fachdienstes ist gefragt		  1/17, S. 22

	 Caritas Bonn startet neue Flüchtlingsberatung		  1/17, S. 39

	 Beratungsstelle eingesegnet		  2/17, S. 30

	 Online gegen Suizid		  2/17, S. 34

	 Neue Beratung für Sehbehinderte		  2/17, S. 43

	 Aus Zufällen kann viel entstehen		  3/17, S. 16

	 Viele Flüchtlinge suchten „Rat und Hilfe“ auf		  4/17, S. 31

	 Familienberatung: Aus 3 mach 1		  4/17, S. 34

	 60 Minuten von Mann zu Mann		  4/17, S. 41

Bundesfreiwilligendienst / FSJ

	 Etwas Sinnvolles tun		  1/17, S. 14

	 Sinnvolles Pilotprojekt		  2/17, S. 14

Caritas

	 Transparenzpreis 2017		  1/17, S. 50

Caritas Aachen

	 Ein Ort für interkulturelle Begegnung		  1/17, S. 16

	 Beratung des Caritas-Fachdienstes ist gefragt		  1/17, S. 22

	 Beruf: Tierärztin – Berufung: Kinderdorfmutter		  1/17, S. 28

	 „PAKT“ soll hochalten Menschen daheim helfen		  1/17, S. 29

	 Neue Medien nicht verteufeln		  1/17, S. 30

	 Teresa-Bock-Preis zum dritten Mal ausgelobt		  1/17, S. 30

	 Wärmebehälter von der Caritas		  1/17, S. 31

	 Filmabend zum Abschluss		  1/17, S. 31

	 Zum Gespräch auf dem Sofa		  2/17, S. 16

	 Ein Gebet zum Essen		  2/17, S. 24

	 Caritas geht in Führung		  2/17, S. 28

	 Caritas-Kinderhilfe fördert Flüchtlingsarbeit		  2/17, S. 29

	 Beratungsstelle eingesegnet		  2/17, S. 30

	 Familienhebamme für guten Start ins Leben		  2/17, S. 31
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	 Wie ein Stadtteil demenzfreundlich wird		  3/17, S. 14

	 Bischof Dieser besucht Caritasverband		  3/17, S. 28

	 100 Jahre Caritasverband		  3/17, S. 29

	 Caritas Krefeld ist besonders transparent		  3/17, S. 29

	 Gute Zukunft geht nicht ohne Skepsis		  3/17, S. 30

	 Zwei Auszeichnungen auf einen Schlag		  3/17, S. 31

	 Von Fahrrad bis Kosmetiktasche		  4/17, S. 17

	 Borussia-Spielerin rappt im Kinderdorf		  4/17, S. 28

	 Dank Telemedizin: Kanzlerin am Krankenbett		  4/17, S. 29

	 Bischof Dieser besucht Volksverein		  4/17, S. 29

	 Behinderte und Flüchtlinge malen Heimat		  4/17, S. 30

	 Viele Flüchtlinge suchten „Rat und Hilfe“ auf		  4/17, S. 31

Caritas Essen

	 Wie Integration gelingt		  1/17, S.   8

	 Neueröffnung im Grillo-Theater		  1/17, S. 17

	 Mit einer Kneipentour gegen Stammtischparolen		  1/17, S. 20

	 Etwas Sinnvolles tun		  1/17, S. 23

	 Sprache ist der Schlüssel zur Integration		  1/17, S. 32

	 Projekt „Förderturm“: Ziel heißt Teilhabe		  1/17, S. 33

	 Kinderhospize werden stark nachgefragt		  1/17, S. 34

	 Ein Besuch beim Papst in Rom		  1/17, S. 34

	 Hilfe für Balkan-Zuwanderer		  1/17, S. 35

	 Auf ´ne Currywurst mit der Caritas		  2/17, S. 10

	 Keine Angst vorm Shitstorm		  2/17, S. 14

	 „Sach wat!“ erfolgreich – Tacheles für Toleranz		  2/17, S. 32

	 Aufsichtsrat will Arbeit anpassen		  2/17, S. 33

	 Online gegen Suizid		  2/17, S. 34

	 Arbeitsplatz mit Jobgarantie		  2/17, S. 34

	 Ehrenamtliche Betreuer gesucht		  2/17, S. 34

	 Lerne deine neue Stadt kennen		  2/17, S. 35

	 Förderpreis für Frauenhaus		  2/17, S. 35

	 25 Jahre rechtliche Betreuungen – alles ändert sich?!		  2/17, S. 50

	 Preis für „Sach wat!“		  3/17, S. 32

	 Minis an der Platte		  3/17, S. 32

	 Dank an Andreas Meiwes		  3/17, S. 33

	 Bildungsexpertin führt Ruhr-Caritas		  3/17, S. 33

	 Volles Haus bei IFD		  3/17, S. 34

	 Christlich – sozial – fair		  3/17, S. 35

	 Treffen unter Tage		  3/17, S. 35

	 Soli-Schultüten		  4/17, S. 15

	 Kochen für die Umwelt		  4/17, S. 16

	 Raus aus dem ganz tiefen Loch		  4/17, S. 32

	 „Sach wat“ statt „Sach nix“		  4/17, S. 33
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	 Inklusionsgarten als Treffpunkt		  4/17, S. 33

	 Zahl der Schulabbrecher zu hoch		  4/17, S. 33

	 Familienberatung: Aus 3 mach 1		  4/17, S. 34

	 Festwoche eines rüstigen Oldies		  4/17, S. 34

	 Bistro „Jederman“ im Museum		  4/17, S. 35

	 Malende Zusammenarbeit		  4/17, S. 35

Caritas Köln

	 „Die magische Reise“ auf Deutsch und Arabisch		  1/17, S. 16

	 Wenn Bücher sprechen		  1/17, S. 19

	 Den Gehörlosen Gehör verschaffen		  1/17, S. 36

	 Herausragende Initiativen		  1/17, S. 36

	 Sozial im Netz		  1/17, S. 37

	 Kunstaktion im Pfarrgarten		  1/17, S. 37

	 28 Azubis starten in vier Städten		  1/17, S. 37

	 Christophorus-Plaketten für Vielfahrer		  1/17, S. 38

	 Neuer Stiftungsreport		  1/17, S. 39

	 Hinterher ist man klüger!		  2/17, S. 17

	 Bunte Steine gegen braunen Mist!		  2/17, S. 18

	 Ein Herz für Toleranz und Vielfalt		  2/17, S. 18

	 Das Soziale muss ins Digitale		  2/17, S. 36

	 Schnelle Hilfe vor Ort 		  2/17, S. 37

	 Flüchtlinge werden Kolleginnen und Kollegen		  2/17, S. 37

	 20 Jahre Notschlafstelle „Knackpunkt“		  2/17, S. 38

	 WAS ICH SEHE. Kultur An-Sichten		  2/17, S. 38

	 Neue Heimat im Kölner Klarissenkloster		  2/17, S. 39

	 Neuer Vorstandsvorsitzender		  2/17, S. 39

	 Altern im hippen Ehrenfeld		  3/17, S. 17

	 Schritt für Schritt ins Leben		  3/17, S. 22

	 Bildungsexpertin führt Ruhr-Caritas		  3/17, S. 33

	 Zum Leben zu wenig, zum Sterben auch?		  3/17, S. 36

	 Tag der Bahnhofsmission		  3/17, S. 37

	 Hilfe und Stabilität in den Stadtteilen		  3/17, S. 37

	 Sonderpreis für „die lebende bibliothek“		  3/17, S. 38

	 Offener Ganztag: bessere Ressourcen nötig		  3/17, S. 39

	 Ziel: zufriedene Patienten!		  3/17, S. 39

	 Workshop für Geflüchtete: „Banking“		  3/17, S. 39

	 Karneval in Köln – jetzt erst recht!		  4/17, S. 15

	 sprich.los		  4/17, S. 16

	 Bank für Zusammenleben		  4/17, S. 16

	 Nasse Demo für bessere Betreuung		  4/17, S. 24

	 „Ein Morgen vor Lampedusa“		  4/17, S. 36

	 „Integration ist mehr“ – neuer Wirkungsbericht		  4/17, S. 36

	 Fusion mit Signalwirkung		  4/17, S. 37
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	 Abenteuer erleben in der Stadt		  4/17, S. 37

	 Radstation: Leasen statt Kaufen		  4/17, S. 38

	 Grand Départ à la Caritas		  4/17, S. 38

	 Heimat sind vertraute Gesichter		  4/17, S. 39

	 Musik für den Mittagstisch		  4/17, S. 39

Caritas Münster

	 „Die magische Reise“ auf Deutsch und Arabisch		  1/17, S. 16

	 Kein einfaches Heimatland		  1/17, S. 17

	 „Wir schreiten zum Äußersten…“		  1/17, S. 40

	 Bunt und kreativ		  1/17, S. 41

	 Demografisch und spielerisch		  1/17, S. 42

	 Therapeuten bleiben		  1/17, S. 43

	 Kita-Projekt zwei Jahre verlängert		  1/17, S. 43

	 Geld für Innovatives		  1/17, S. 43

	 Hass ist keine Meinung		  2/17, S. 17

	 Altenheim mit Nagelstudio und Kicker		  2/17, S. 40

	 Unsicherheit verhindert Integration		  2/17, S. 41

	 Zweite Heimat		  2/17, S. 41

	 Mutig sein und ausprobieren		  2/17, S. 42

	 Neue Beratung für Sehbehinderte		  2/17, S. 43

	 Das Dorf ins Heim holen		  3/17, S. 10

	 Aus Zufällen kann viel entstehen		  3/17, S. 16

	 „Wenn ich etwas verändern kann“		  3/17, S. 19

	 Bereichert und weitergebracht		  3/17, S. 40

	 Heimat und Zukunft		  3/17, S. 42

	 Anstöße für die Zukunft		  3/17, S. 42

	 Leben und Sterben in Würde		  3/17, S. 43

	 Behinderung muss Eltern nicht behindern		  3/17, S. 43

	 Mit Fakten dagegenhalten		  3/17, S. 44

	 Streicheln und auf das Leben vorbereiten		  3/17, S. 44

	 Ausflug zum Erlebnispark		  4/17, S. 10

	 Kino für Geflüchtete		  4/17, S. 11

	 Grillen und Spielen		  4/17, S. 11

	 Mit Bulli und Beats gegen rechts		  4/17, S. 17

	 Nicht überraschen lassen		  4/17, S. 40

	 60 Minuten von Mann zu Mann		  4/17, S. 41

	 Eine Fackel verbindet		  4/17, S. 42

	 Investition in mehr Zeit		  4/17, S. 42

	 Hebammenwissen nicht an Kultur gebunden		  4/17, S. 43

	 Verlässlich nur mit Ausfallmanagement		  4/17, S. 43

Caritas Paderborn

	 Wenn Menschen aus 126 Nationen zusammenleben		  1/17, S. 12
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	 Solidarisch mit syrischen Helfern		  1/17, S. 44

	 Prioritäten gemeinsam gestalten		  1/17, S. 45

	 Im Zeichen der Barmherzigkeit		  1/17, S. 47

	 Internationales Teetrinken		  1/17, S. 47

	 Ein Leben ohne Brille		  1/17, S. 47

	 Das sollte im Koalitionsvertrag stehen…		  2/17, S. 10

	 „Wir müssen die Tatsachen deutlich machen“		  2/17, S. 12

	 Sinnvolles Pilotprojekt		  2/17, S. 44

	 Ein Lächeln auf Kindergesichtern		  2/17, S. 45

	 Brücke ins Leben bauen		  2/17, S. 46

	 Hilfsangebote neu aufgestellt		  2/17, S. 47

	 Fahr mit auf meinem Ticket		  2/17, S. 47

	 Prüfen und weiterentwickeln		  2/17, S. 47

	 Teil der Lösung, nicht des Problems		  3/17, S. 20

	 Armen Menschen ein Gesicht geben		  3/17, S. 46

	 Medizinische Hilfe für Kamishli		  3/17, S. 47

	 Innovative Ideen prämiert		  3/17, S. 48

	 Team Caritas gut im Rennen		  3/17, S. 49

	 Benachteiligungen abbauen		  3/17, S. 49

	 Neue Chancen durch Zusammenarbeit		  3/17, S. 49

	 Summerfeeling im Garten		  4/17, S. 12

	 Erzähl doch mal!		  4/17, S. 12

	 Komm, Äpfel sammeln!		  4/17, S. 17

	 Bei den Menschen auf der Treppe		  4/17, S. 23

	 Jugendliche mit Handicap bauen Hausboot		  4/17, S. 44

	 Kekse gegen Menschenverachtung		  4/17, S. 45

	 Die Clowns sind los		  4/17, S. 46

	 „Pflegekuh“ für Tagespflege		  4/17, S. 46

	 Wackere Pflegekräfte im Drachenboot		  4/17, S. 46

	 Sich für Benachteiligte starkmachen		  4/17, S. 47

Ehrenamt

	 Kein einfaches Heimatland		  1/17, S. 17

	 Sprache ist der Schlüssel zur Integration		  1/17, S. 32

	 Projekt „Förderturm“: Ziel heißt Teilhabe		  1/17, S. 33

	 Im Zeichen der Barmherzigkeit		  1/17, S. 47

	 Ehrenamtliche Betreuer gesucht		  2/17, S. 34

	 Förderpreis für Frauenhaus		  2/17, S. 35

	 Aus Zufällen kann viel entstehen		  3/17, S. 16

	 Tag der Bahnhofsmission		  3/17, S. 37

	 Hilfe und Stabilität in den Stadtteilen		  3/17, S. 37

	 Ziel: zufriedene Patienten!		  3/17, S. 39

	 Heimat und Zukunft		  3/17, S. 42

	 „Integration ist mehr“ – neuer Wirkungsbericht		  4/17, S. 36
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Ethik

	 Christlich – sozial – fair		  3/17, S. 35

Europa

	 Hilfe für Balkan-Zuwanderer		  1/17, S. 35

Fachverbände

	 Innovative Ideen prämiert		  3/17, S. 48

	 Fusion mit Signalwirkung		  4/17, S. 37

Familie

	 Hilfsangebote neu aufgestellt		  2/17, S. 47

Frauen

	 Förderpreis für Frauenhaus		  2/17, S. 35

	 Schnelle Hilfe vor Ort		  2/17, S. 37

	 20 Jahre Notschlafstelle „Knackpunkt“		  2/17, S. 38

Gemeindearbeit / Pastoral

	 Wenn Menschen aus 126 Nationen zusammenleben		  1/17, S. 12

Gesundheitswesen

	 Investieren aus Verantwortung?		  1/17, S. 50

	 NRW-Politik muss Investitionsstau beenden		  2/17, S. 21

	 Katholische Kliniken in NRW		  2/17, S. 23

	 Schnelle Hilfe vor Ort		  2/17, S. 37

	 Ziel: zufriedene Patienten!		  3/17, S. 39

	 Dank Telemedizin: Kanzlerin am Krankenbett		  4/17, S. 29

	 Investition in mehr Zeit		  4/17, S. 42

	 Hebammenwissen nicht an Kultur gebunden		  4/17, S. 43

	 Verlässlich nur mit Ausfallmanagement		  4/17, S. 43

Hospiz / Palliativarbeit

	 Kinderhospize werden stark nachgefragt		  1/17, S. 34

	 Zum Leben zu wenig, zum Sterben auch?		  3/17, S. 36

	 Leben und Sterben in Würde		  3/17, S. 43

Jugend /Jugendhilfe

	 Neue Medien nicht verteufeln		  1/17, S. 30

	 Kunstaktion im Pfarrgarten		  1/17, S. 37

	 Gemeinsam für ein buntes Land		  1/17, S. 50

	 Caritas-Kinderhilfe fördert Flüchtlingsarbeit		  2/17, S. 29

	 Neue Heimat im Kölner Klarissenkloster		  2/17, S. 39

	 Mutig sein und ausprobieren		  2/17, S. 42
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	 Borussia-Spielerin rappt im Kinderdorf		  4/17, S. 28

	 Zahl der Schulabbrecher zu hoch		  4/17, S. 33

	 Jugendliche mit Handicap bauen Hausboot		  4/17, S. 44

Kinder

	 „Die magische Reise“ auf Deutsch und Arabisch		  1/17, S. 16

	 Beruf: Tierärztin – Berufung: Kinderdorfmutter		  1/17, S. 28

	 Kinderhospize werden stark nachgefragt		  1/17, S. 34

	 Caritas-Kinderhilfe fördert Flüchtlingsarbeit		  2/17, S. 29

	 Minis an der Platte		  3/17, S. 32

	 Soli-Schultüten		  4/17, S. 15

	 Von Fahrrad bis Kosmetiktasche		  4/17, S. 17

	 „Integration ist mehr“ – neuer Wirkungsbericht		  4/17, S. 36

Kindergärten / -tagesstätten

	 Therapeuten bleiben		  1/17, S. 43

	 Kita-Projekt zwei Jahre verlängert		  1/17, S. 43

	 Bereichert und weitergebracht		  3/17, S. 40

	 Neue Chancen durch Zusammenarbeit		  3/17, S. 49

	 Abenteuer erleben in der Stadt		  4/17, S. 37

Menschen mit Behinderung

	 Den Gehörlosen Gehör verschaffen		  1/17, S. 36

	 Therapeuten bleiben		  1/17, S. 43

	 Neue Beratung für Sehbehinderte		  2/17, S. 43

	 Volles Haus bei IFD		  3/17, S. 34

	 Behinderung muss Eltern nicht behindern		  3/17, S. 43

	 Streicheln und auf das Leben vorbereiten		  3/17, S. 44

	 Neue Chancen durch Zusammenarbeit		  3/17, S. 49

	 Kochen für die Umwelt		  4/17, S. 16

	 Behinderte und Flüchtlinge malen Heimat		  4/17, S. 30

	 Inklusionsgarten als Treffpunkt		  4/17, S. 33

	 Bistro „Jederman“ im Museum		  4/17, S. 35

	 Jugendliche mit Handicap bauen Hausboot		  4/17, S. 44

Offene Ganztagsschulen (OGS)

	 Offener Ganztag: bessere Ressourcen nötig		  3/17, S. 39

	 Nasse Demo für bessere Betreuung		  4/17, S. 24

Pflege

	 „PAKT“ soll hochalten Menschen daheim helfen		  1/17, S. 29

	 Christophorus-Plaketten für Vielfahrer		  1/17, S. 38

	 Arbeitsplatz mit Jobgarantie		  2/17, S. 34

	 Altenheim mit Nagelstudio und Kicker		  2/17, S. 40
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	 Brücke ins Leben bauen		  2/17, S. 46

	 Leben und Wohnen im Alter		  3/17, S.   6

	 Das Dorf ins Heim holen		  3/17, S. 10

	 „Uns wird das Leben schwer gemacht“		  3/17, S. 13

	 Wie ein Stadtteil demenzfreundlich wird		  3/17, S. 14

	 Was kostet ein Platz im Pflegeheim?		  3/17, S. 18

	 Christlich – sozial – fair		  3/17, S. 35

	 „Pflegekuh“ für Tagespflege		  4/17, S. 46

	 Wackere Pflegekräfte im Drachenboot		  4/17, S. 46

Rubriken

Caritas in Zahlen		  1/17, S. 18

			   2/17, S. 23

			   3/17, S. 18

Arbeitsplatz Caritas		  1/17, S. 23

			   3/17, S. 19

			   4/17, S. 23

Menschen in der Caritas	 1/17, S. 29, S. 33, S. 38, S. 41, S. 46

	 2/17, S. 29, S. 30, S. 33, S. 39, S. 43, S. 46

	 3/17, S. 31, S. 34, S. 38, S. 44, S. 48

	 4/17, S. 31, S. 34, S. 37, S. 42, S. 47

Caritas-Telegramm	 1/17, S. 34, S. 42, S. 45

	 2/17, S. 42, S. 45

	 3/17, S. 42, S. 47

	 4/17, S. 41, S. 45

Medientipps

	 Ein Jahrhundert Nächstenliebe – Die Geschichte des

	 Diözesan-Caritasverbandes für das Erzbistum Köln e. V.		  1/17, S. 48

	 Menschen bewegen – Caritas: Lebensbilder aus 100 Jahren Caritasverband

	 für die Diözese Münster (1916-2016)		  1/17, S. 48

	 100 Jahre – 100 Orte		  1/17, S. 48

	 Raus aus der Armut		  1/17, S. 48

	 Die bedrängte Seele – Identitätsprobleme in Zeiten der Verunsicherung		  2/17, S. 48

	 Christliche Organisationskultur prägen – Ansätze im kirchlichen

	 Gesundheitswesen		  2/17, S. 48

	 ZusammenLeben! – Gemeinsam entdecken wir Heimat		  2/17, S. 48

	 Joker-Karten-Argumente gegen gängige Sprüche		  4/17, S. 48

	 Aktionsheft „Solidarität“		  4/17, S. 48

	 Coffee to help		  4/17, S. 48

	 FAQ-Guide Flucht & Asyl in Deutschland		  4/17, S. 48

	 youngcaritas-Flaschenöffner		  4/17, S. 48

	 Bierdeckel		  4/17, S. 48



13

Caritas in NRW
Jahres-Inhaltsverzeichnis 2017

Ankündigungen

	 Transparenpreis 2017		  1/17, S. 50

	 Josefstag 2017: Gemeinsam für ein buntes Land		  1/17, S. 50

	 Gesichter einer Flucht		  1/17, S. 50

	 Investieren aus Verantwortung?		  1/17, S. 50

	 Über die Wupper gehen?		  2/17, S. 50

	 25 Jahre rechtliche Betreuungen – alles ändert sich?!		  2/17, S. 50

	 Von der Kunst, ein christliches Unternehmen zu führen		  2/17, S. 50

	 Werkstatt zur offenen Gesellschaft		  3/17, S. 50

	 Von der Kunst, ein christliches Unternehmen zu führen		  3/17, S. 50

	 Barcamp Soziale Arbeit		  3/17, S. 50

	 Schon crossmedial unterwegs?		  4/17, S. 50

	 Workshop InsO		  4/17, S. 50

	 Fachtag Inklusionsförderung		  4/17, S. 50

Schuldner / Schuldenhilfe

	 Workshop InsO		  4/17, S. 50

Schwangerenberatung

	 Familienhebamme für guten Start ins Leben		  2/17, S. 31

	 Schon crossmedial unterwegs?		  4/17, S. 50

Sozialpolitik

	 Ein Leben ohne Brille		  1/17, S. 47

	 Soziale Gerechtigkeit ist ein Grundpfeiler unseres Staates		  2/17, S.   7

	 Auf ´ne Currywurst mit der Caritas		  2/17, S. 10

	 Das sollte im Koalitionsvertrag stehen…		  2/17, S. 10

	 „Wir müssen die Tatsachen deutlich machen“		  2/17, S. 12

	 Zum Gespräch auf dem Sofa		  2/17, S. 16

	 Ein Herz für Toleranz und Vielfalt		  2/17, S. 18

	 NRW-Politik muss Investitionsstau beenden		  2/17, S. 21

	 Über die Wupper gehen?		  2/17, S. 50

	 Kekse gegen Menschenverachtung		  4/17, S. 45

Sucht

	 Teil der Lösung, nicht des Problems		  3/17, S. 20

	 Grillen und Spielen		  4/17, S. 11

	 Bei den Menschen auf der Treppe		  4/17, S. 23

Wohnungslose

	 Ein Besuch beim Papst in Rom		  1/17, S. 34

	 20 Jahre Notschlafstelle „Knackpunkt“		  2/17, S. 38

	 Teil der Lösung, nicht des Problems		  3/17, S. 20

	 Zum Leben zu wenig, zum Sterben auch?		  3/17, S. 36



14

Caritas in NRW
Jahres-Inhaltsverzeichnis 2017

	 Grillen und Spielen		  4/17, S. 11

	 Bei den Menschen auf der Treppe		  4/17, S. 23

	 Raus aus dem ganz tiefen Loch		  4/17, S. 32

youngcaritas

	 Ein Leben ohne Brille		  1/17, S. 47

	 Mutig sein und ausprobieren		  2/17, S. 42

	 Fahr mit auf meinem Ticket		  2/17, S. 47

	 Werkstatt zur offenen Gesellschaft		  3/17, S. 50

	 Was ist youngcaritas?		  4/17, S.   6

	 youngcaritas darf das!		  4/17, S.   9

	 Ausflug zum Erlebnispark		  4/17, S. 10

	 Kino für Geflüchtete		  4/17, S. 11

	 Grillen und Spielen		  4/17, S. 11

	 Summerfeeling im Garten		  4/17, S. 12

	 Erzähl doch mal!		  4/17, S. 12

	 Standorte in NRW		  4/17, S. 14

	 Karneval in Köln – jetzt erst recht!		  4/17, S. 15

	 Soli-Schultüten		  4/17, S. 15

	 sprich.los		  4/17, S. 16

	 Bank für Zusammenleben		  4/17, S. 16

	 Kochen für die Umwelt		  4/17, S. 16

	 Komm, Äpfel sammeln!		  4/17, S. 17

	 Mit Bulli und Beats gegen rechts		  4/17, S. 17

	 Von Fahrrad bis Kosmetiktasche		  4/17, S. 17

	 Freiheit geben, Vertrauen haben		  4/17, S. 18

	 Den Durchblick behalten		  4/17, S. 20

	 „Ein Morgen vor Lampedusa“		  4/17, S. 36



15

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

A

Aarts, Maria	 3/17, S. 14

Adam, Henrike	 4/17, S. 43

Adlhoch, Ulrich	 3/17, S. 34

Aga, Hussam-Yakoob	 1/17, S. 17

Ahmed, Ladan	 1/17, S. 19

Akouaouach, Rachid	 1/17, S. 16

Alawad, Ibrahim	 4/17, S. 30

Albers, Jens	 2/17, S. 15

Albrecht, Jürgen	 1/17, S. 20

	 2/17, S. 32

Altemeier, Monika	 2/17, S. 44

Apelmeier, Marietheres	 4/17, S. 47

Ardey, Jörn	 3/17, S. 35

B

Bartkowiak, Mandy	 4/17, S. 11

Basal, Donia	 2/17, S. 41

Bazadze, Cisanna	 1/17, S. 24

Beautemps, Gabriele	 1/17, S. 10

Bechtloff, Barbara	 3/17, S. 27, S. 36

Becker, Christoph	 1/17, S. 45

Becker, Hans-Josef	 4/17, S. 47

Becklas, Kerstin	 2/17, S. 17, S. 18

Behler, Thomas	 2/17, S. 33

Benner, Sabine	 2/17, S. 37

Benning, Günter	 3/17, S. 44

Bentum, Beate van	 3/17, S. 49

Bergoglio, Jorge Mario

(Papst Franziskus)	 1/17, S. 31, S. 34, S. 40

Bischoff, Andrea	 2/17, S.   8

Bittner, Ralf	 3/17, S. 20

Blättler, Peter	 3/17, S. 29

Bock, Teresa	 1/17, S. 30

Bönte, Michael	 2/17, S. 22

Böttcher, Hubertus	 2/17, S. 16

Boll, Rudolf	 3/17, S. 49

Bollen, Markus	 1/17, S. 17

Bomholt, Judith	 3/17, S. 43

Bonomo, Verena	 4/17, S. 46

Borghoff, Sonja	 1/17, S. 22

Bossy, Susanne	 4/17, S. 39

Brauckmann, Markus	 4/17, S. 41

Breloer, Gero	 3/17, S. 31

Brennecke, Achim	 1/17, S. 38

Brink, Jochen	 2/17, S. 21, S. 22

Brodmühler, Daniela	 3/17, S. 15

Bröcheler, Thomas	 1/17, S. 42

	 2/17, S.   8

Bronnert-Härle, Hanna	 4/17, S. 11

Browatzki, Uwe	 4/17, S.   5, S. 23

Brülls, Mark	 3/17, S. 30

Buchwitz, Rolf	 1/17, S. 34

Bücker, Alfons	 3/17, S. 16

Bündgens, Johannes	 1/17, S. 31

	 3/17, S. 28, S. 29, S. 30

C
Cameron, Tiffany	 4/17, S. 27, S. 28

Canoun, Abouna Sameer	 3/17, S. 47

Carlitschek, Eva	 1/17, S. 35

Citoller, Pedro	 3/17, S. 39

Claes, Hartmut	 1/17, S. 47

	 4/17, S. 46

Claesen, Wolfgang	 3/17, S. 43

Clancett, Ulrich	 3/17, S. 29

Conzen, Peter	 2/17, S. 48

Craciunescu, Iulia	 4/17, S. 17

D

Demerjian, Annie	 1/17, S. 44

	 2/17, S. 45

	 3/17, S. 47

Demmer, Brunhild	 2/17, S. 42

Depew, Sabine	 3/17, S. 33

	 4/17, S. 25, S. 33 

Dieser, Helmut	 1/17, S. 31

	 3/17, S. 5, S. 27, S. 28

	 4/17, S. 29

Dillmann, Julia	 1/17, S. 35

	 3/17, S. 34

Dirksmeier, Lena	 3/17, S. 42

Ditscheid, Nina	 2/17, S. 38

Doersch, Michael	 4/17, S. 30

Dohm, Ludger	 2/17, S. 35

Dolbeeva, Vera	 2/17, S. 25

Dransfeld, Stephan	 1/17, S. 40

Dregger, Sarah	 4/17, S. 12



16

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

Drexelius, Stefan	 1/17, S. 45

Düppengießer, Carsten	 2/17, S. 18

E

Eckrich, Tobias M.	 2/17, S.   3

Eikenbusch, Christoph	 3/17, S. 46

Eisinger, Claudia	 1/17, S. 31

El-Mafaalani, Aladin	 1/17, S. 5, S. 14, S. 15

Emschermann, Heiner	 4/17, S. 35

Engelhardt, Ute	 4/17, S. 34

Enzl, Michael	 1/17, S. 40

Erdem, Kaya	 4/17, S. 29

Erikson, Erik Homburger	 2/17, S. 48

Eschenbach, Marco	 2/17, S. 36

	 3/17, S. 22, S. 23

Etges, Annette	 3/17, S. 23

Etheber, Alfred	 2/17, S. 29

F
Feldhoff, Norbert	 1/17, S. 17

Feldkamp, Birgit	 3/17, S. 43

Flottmeier, Meinolf	 4/17, S. 44

Fockenberg, Johannes	 3/17, S. 10, S. 12

Franjic, Dara	 1/17, S. 20

	 2/17, S. 32

	 4/17, S. 33

Freude, Rendel	 3/17, S. 37

Freyaldenhoven, Silke	 2/17, S. 31

Frick, Andreas	 3/17, S. 28

Frings, Bernhard	 1/17, S. 48

G

Garbrecht, Günter	 2/17, S. 22

Gebauer, Yvonne	 4/17, S. 24

Gehmeyr, Ralph	 2/17, S. 34

Genau, Anne	 1/17, S. 33

Genn, Felix	 2/17, S. 22

Gerdes, Bodo	 4/17, S. 39

Germeten-Ortmann, Brigitte von	 4/17, S. 45

Gläseker, Enka	 3/17, S. 43

Gockel, Claudia	 4/17, S. 46

Gockel-Böhner, Benedikt	 2/17, S. 44

Goedereis, Klaus	 2/17, S. 21, S. 22

Golkar, Yasamin	 4/17, S. 37

Golz, Boris	 2/17, S. 16

	 4/17, S.   3

Goralski, Nicole	 3/17, S. 34

Gottschalk, Udo	 3/17, S. 50

Grämer, Edith	 2/17, S. 43

Grewe, Evelin	 4/17, S. 12

Gröhe, Hermann	 4/17, S. 29

Grothe, Manfred	 4/17, S. 47

Gronemeyer, Reimer	 2/17, S. 46

Grunwald, Armin	 3/17, S. 30

Grütters, Monika	 3/17, S. 38

Güldenberg, Patrick	 1/17, S. 31

Günnigmann, Alfons	 3/17, S. 16

Gulba, Dietrich	 4/17, S. 35

H, I

Haardt, Christian	 2/17, S. 35

Haigh, Helen	 3/17, S. 47

Hansen, Bernhard	 3/17, S. 29

Hardt, Marina	 3/17, S. 40

Hartkopf, Margret	 1/17, S. 34

Hauser, Walter	 4/17, S. 35

Haverkamp, Anna	 2/17, S. 42

Heescher, Tim	 3/17, S. 42

Heidrich, Hans-Wilhelm	 4/17, S. 34

Heidrich, Martin	 3/17, S. 46

Heinsch, Jan Christoph	 1/17, S. 37

Helbig, Christian	 1/17, S. 30

Hellwig, Andreas	 2/17, S. 48

Hengsbach, Martina	 4/17, S. 35

Henneberger, Kathrin	 4/17, S.   7, S. 14

Hensel, Frank Johannes	 2/17, S. 37

Hermans, Björn Enno	 1/17, S. 34

	 2/17, S. 35

	 4/17, S. 34

Heße, Stefan	 4/17, S. 33

Heßling, Norbert	 3/17, S. 44

Hitschfeld, Julia	 3/17, S. 17

	 4/17, S. 36

Hobelsberger, Hans	 2/17, S. 48

Hoch, Richard	 4/17, S. 50

Hoffe, Dieter	 3/17, S. 14

Hoffe, Hildegard	 4/17, S. 14, S. 15

Hoffmann, Anja	 2/17, S. 44



17

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

Hofmann, Michaela	 3/17, S. 23

Holländer, Christine	 1/17, S. 32

Holtkamp, Jürgen	 4/17, S. 33

Homann, Dieter	 4/17, S. 10

Hotze, Christian	 1/17, S. 32

Huber, Joseph	 2/17, S. 38

Hucko, Dirk	 2/17, S. 28

Hüllenkremer, Renate	 3/17, S. 15

Hülsken, Bernhard	 4/17, S. 41

Hüster, Paul	 2/17, S. 48

J

Jansen, Simone	 2/17, S.   9

Jansen, Ulrike	 4/17, S. 35

Jazmati, Mohamad	 1/17, S.   5, S. 23

Jegen, Rudolf	 4/17, S. 29

Jelkin, Kyrill	 2/17, S. 25

Jesse, Martin	 4/17, S. 46

Jörißen, Gudrun	 3/17, S. 31

Johanning-Fischer, Frederike	 4/17, S. 34

Johanns, André	 4/17, S. 28

Johnsen, Andreas	 4/17, S. 24

Jürgens, Marianne	 2/17, S. 36

Jungk, Christian	 2/17, S. 44

K

Kaatze, Thorsten	 2/17, S. 33

Käßmann, Margot	 4/17, S. 45

Kaiser, Linda	 1/17, S. 47

	 4/17, S.   7, S. 14, S. 20

Kalb, Konrad	 4/17, S. 29

Kalla, Katharina	 1/17, S. 27, S. 28

Kampling, Markus	 4/17, S. 34

Karski, Martin	 4/17, S.   7, S.   8, S. 36

Kelbch, Birgitta	 1/17, S. 23

Kemner, Ulrich	 2/17, S. 35

Kern, Sabine	 1/17, S. 19

Kessmann, Heinz-Josef	 1/17, S. 40, S. 41, S. 43

	 2/17, S.   3, S.   7, S.   9, S. 41

	 4/17, S. 40

Kettling, Karin	 1/17, S. 20

	 2/17, S. 32

Keysers, Petra	 2/17, S. 33

Killewald, Norbert	 3/17, S. 49

Kind, Karl-Heinz	 1/17, S. 31

Kleinebrahm, Tobias	 1/17, S. 43

	 2/17, S. 17, S. 42

Kluge, Katrin	 1/17, S. 36

Knoke, Richard	 3/17, S. 20

Knops, Herbert	 1/17, S. 30

Koch, Johannes	 1/17, S. 45

Köster-Büscher, Iris	 1/17, S. 42

Kootz, Daniel	 4/17, S. 50

Kopp, Michaela	 2/17, S. 43

Korpuchina, Anna	 2/17, S. 25

Kosinsky, Moritz	 2/17, S.   3

Kraft, Herbert	 4/17, S. 42

Krauthausen, Raul	 2/17, S. 36

Krieg, Matthias	 1/17, S. 47

	 4/17, S. 45

Krog, Nils B.	 2/17, S. 21, S. 22

Krusch, Fred	 2/17, S. 40

	 3/17, S.   5, S. 19

Kuchaidze, Ivlita	 1/17, S. 25

Kufen, Thomas	 1/17, S. 34

	 2/17, S. 35

Kuhlmann, Anne	 3/17, S. 17

L

Lamping, Ludger	 4/17, S. 44

Landmann, Tobias	 4/17, S. 44

Leenders, Josef	 1/17, S. 40

	 4/17, S. 40

Lentfort, Heinrich	 3/17, S. 31

Lepper, Friederike	 3/17, S. 33

Leuders, Marita	 3/17, S. 40

Liegener, Hans-Georg	 2/17, S. 28

Lindenau, Claudia	 2/17, S. 50

Lindfeld, Franziska	 2/17, S. 42

	 4/17, S.   7, S.   9, S. 14

Lödige-Wennemaring, Annette	 4/17, S. 44

Lota, Ulrich	 2/17, S. 15

Lüttig, Josef	 1/17, S.   3, S.   7, S. 45, S. 46

	 2/17, S. 47

	 3/17, S. 49

	 4/17, S. 44, S. 45

Lütz, Manfred	 1/17, S. 37

Lukas, Christian	 4/17, S. 23



18

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

M

Makdesi, Furat	 1/17, S. 44

	 3/17, S. 47

Mansour, Ahmad	 1/17, S.   7

Manyari, Angie	 1/17, S. 9, S. 10

Markowski, Heike	 4/17, S. 35

Marx, Birgit	 3/17, S.   8

Marx, Gernot	 4/17, S. 29

Marx, Reinhard	 4/17, S. 33

Meiering, Dominik	 1/17, S. 38

Meiwes, Andreas	 3/17, S. 33

Memanishvili, Meri	 1/17, S. 25

Merbecks, Matthias	 4/17, S. 29

Merkel, Angela	 2/17, S. 13

	 4/17, S. 29, S. 41

Merten, Dieter	 4/17, S. 34

Mertens, Uli	 1/17, S. 45

Meurer, Franz	 1/17, S. 37

Michels, Andrea	 4/17, S. 37

Mijan, Shahab	 1/17, S. 32

Mkhoyan, Anahit	 1/17, S. 24

Mönig, Andreas	 1/17, S. 45

Mönkemeyer, Nils	 4/17, S. 39

Moreira-Genz, Augusta	 1/17, S. 22

Müller, Manfred	 4/17, S. 44

Müller, Martin	 4/17, S. 35

Mussinghoff, Heinrich	 1/17, S. 31

	 2/17, S. 30

N

Neuefeind, Anja	 4/17, S. 30

Neuhaus, Agnes	 4/17, S. 41

Neumann, Alfons	 4/17, S. 44

Neuwirth, Sonja	 4/17, S. 17

Nikles, Anja	 3/17, S. 30

Nikolaus, Sabrina	 3/17, S. 40

Nimri, Jamil	 3/17, S. 25

Novak, Martin	 2/17, S. 29

Nowke, Alexa	 4/17, S. 29

O
Okwieka, Dorota	 4/17, S. 30

Omeirate, Ahmad	 4/17, S. 15

Opiolka, Sylvia	 4/17, S. 45

Ostendarp, Wolfhelm	 4/17, S. 28

Overbeck, Franz-Josef	 2/17, S. 14, S. 15

	 4/17, S. 33

P

Pantke, Martin	 4/17, S. 44

Pastoor, Jörg	 4/17, S. 25

Pattberg, Martina	 1/17, S. 33

	 2/17, S. 33

Peeters, Henric	 2/17, S. 39

	 3/17, S. 19

Pevec, Amrei	 2/17, S. 37

Pfaff, Michaela	 3/17, S. 17

Pfeffer, Klaus	 1/17, S. 34

	 2/17, S. 33

	 3/17, S. 32, S. 33

Piotrowski, Gracjan	 2/17, S. 24, S. 25

Pöschke, Uwe	 1/17, S. 20

Pohl, Achim	 1/17, S. 16, S. 20

	 2/17, S.   3, S. 20, S. 22

	 S. 32, S. 41, S. 46, S. 50

	 3/17, S. 32, S. 35, S. 49

Polixa, Frank	 3/17, S. 29

Pollaschek, Gabriele	 4/17, S. 50

Preuß, Peter	 2/17, S. 22

Prömpeler, Frank	 3/17, S. 15

Proff, Marcus	 4/17, S. 42

Pütz, René	 4/17, S. 28

Q

Quinting, Thomas	 1/17, S. 34

R
Raupold, Isabella	 3/17, S. 29

Reiners, Wilfried	 2/17, S.   9

	 4/17, S. 29

Renard, Eva	 1/17, S. 22

Riccò, Antonio Umberto	 4/17, S. 36

Richard, Heiko	 1/17, S. 31

Ricken, Britta Elena	 1/17, S. 45

	 4/17, S. 45

Rindle, Corinna	 3/17, S. 37

Robrecht, Simone	 4/17, S. 45

Roden, Gerhard	 4/17, S. 39



19

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

Rohde, Stephanie	 1/17, S. 47

Roscheck, Ann-Kathrin	 1/17, S. 27, S. 28

	 4/17, S. 28

Rottenecker, Winfried	 4/17, S. 34

Rücker, Dorothee	 1/17, S. 17

S

Sahling, Friederike	 4/17, S.   7, S.   8, S. 14

Saleh, Osama	 2/17, S. 38

Salmen, Anne	 4/17, S. 47

Salmen, Thomas	 1/17, S. 36

Sauerteig, Thomas	 3/17, S. 30

Schaeffer, Andrea	 3/17, S. 36

Scharrenbach, Ina	 2/17, S. 35

Scheidgen, Hermann-Josef	 1/17, S. 48

Scheuvens, Heinz-Josef	 3/17, S. 31

Schiewerling, Karl	 1/17, S. 42

Schmachtenberg, Rolf	 1/17, S. 42

Schmidt, Annette	 3/17, S. 30

Schmitt, Ulrike	 4/17, S. 25

Schmülgen, Thilo	 4/17, S. 15

Schnegg, Matthias	 3/17, S. 36

Schneider, Susanne	 2/17, S. 22

Schocke, Ansgar	 1/17, S. 12, S. 13

Scholl, Jutta	 1/17, S. 43

Schrage, Bruno	 2/17, S. 48

Schröder, Marc	 4/17, S. 44

Schröders, Burkard	 1/17, S. 30, S. 31

	 2/17, S. 28

	 3/17, S. 13, S. 28, S. 29

Schubert, Thomas	 3/17, S. 35

Schürkamp, Ursula	 3/17, S. 21

Schulten, Ludger	 3/17, S. 40

Schwarz, Christel	 1/17, S. 32

Schwarz, Jo	 2/17, S. 37, S. 43

Schwarze, Armin	 2/17, S. 33

Schwerdt, Julius	 1/17, S. 43

Seidel, Holg	 2/17, S. 42

Semler, Klaus-Peter	 3/17, S. 49

Shajek, Thomas	 2/17, S.   8

Siebertz, Jutta	 4/17, S. 25

Siemens-Weibring, Helga	 4/17, S. 24

Singer, Ludger	 3/17, S. 30

Skotka, Michail	 2/17, S. 25

Sokolov, Pjotr	 2/17, S. 24

Sokolova, Natalja	 2/17, S. 25

Sondermann, Ralph	 2/17, S.   3

Sottong, Ursula	 2/17, S. 46

Spankeren, Reinhard van	 2/17, S. 22

Spannenkrebs, Peter	 3/17, S. 34

Speck, Franziska	 2/17, S. 30

Spindler, Carsten	 4/17, S. 41

Spinnen, Burkhard	 1/17, S.   6

Stahl, Erika	 2/17, S. 35

Stamp, Joachim	 4/17, S. 24

Stauch, Marco	 4/17, S. 32

Steffens, Barbara	 1/17, S. 34, S. 42, S. 50

	 2/17, S. 20, S. 21

Steinbusch, Achim	 3/17, S. 31

Steindl, Andreas	 1/17, S. 31

Stelljes, Petra	 4/17, S. 32

Steppeler, Hubert	 4/17, S. 45

Stenzel-Zenner, Conny	 4/17, S. 30

Steuernagel, Andrea	 4/17, S. 25

Stockmann, Christian	 2/17, S. 16, S. 17

Stockmann, Martin	 4/17, S. 34

Stockmanns, Andrè	 4/17, S. 17

Struck, Melanie	 4/17, S. 12

Struve, Berenike	 4/17, S. 18

Sülwold, Tim	 4/17, S. 44

Suermann, Jörn	 4/17, S. 43

Suleiman, Wael	 3/17, S. 25

Szkatula, Alicja	 1/17, S. 32

T
Tannous, Noelle	 3/17, S. 24, S. 25

Tannous, Shahed	 3/17, S. 25

Teichert, Michael	 2/17, S. 28

	 3/17, S. 30

Tepe, Christian	 3/17, S. 35

Tilke, Ralf	 3/17, S. 20, S. 21

Tissen, Friedhelm	 2/17, S. 28

Triffterer, Alexander	 1/17, S. 32

Trofimova, Tatjana	 2/17, S. 25

Tybussek, Thomas	 4/17, S. 32



20

Caritas in NRW
Jahres-Namensverzeichnis 2017

U
Uekötter, Lisa	 1/17, S. 41

	 3/17, S. 43

	 4/17, S. 17, S. 41

V
Vahle, Markus	 1/17, S. 30

Venedey, Christoph	 3/17, S. 14

Verbracken, Sabine	 2/17, S. 31

Völkel, Alexander	 1/17, S. 12

Vomberg, Edeltraud	 1/17, S. 31

Vorwerk, Tobias	 2/17, S. 38

W, X, Y

Wagener-Ragert, Claudia	 4/17, S. 45

Wardeh, Mostafa	 2/17, S. 38

Weitzel, Bettina	 3/17, S. 14, S. 15

Wellens, Christof	 3/17, S. 29

Welski, Peer	 3/17, S. 15

Welter, Berthold	 1/17, S. 37

Werth, Joseph	 2/17, S. 24

Wilde, Annika	 4/17, S. 11

Winkler, Pia	 4/17, S. 7, S. 14

Witt, Thomas	 1/17, S. 45, S. 47

	 2/17, S. 12, S. 13

	 4/17, S. 47

Wittebrock, Marco	 4/17, S. 34

Wittrahm, Andreas	 3/17, S.   9

Wörner, Claudia	 2/17, S. 40

Wolf, Monika	 3/17, S. 15

Wolff, Hans-Werner	 2/17, S. 33

Wollenberg, Nicole	 3/17, S. 22, S. 23

Woyke, Wichard	 3/17, S. 44

Z

Zelck, Andre	 1/17, S.   3, S.   8, S. 50

	 2/17, S. 50

	 3/17, S.   3

	 4/17, S. 50

Zeppenfeld, Burkhard	 4/17, S. 35

Zerres, Matthias	 4/17, S. 34

Zimmer, Dennis	 4/17, S. 28


